Speculum Principum, Petri Bellugæ.

delegamus posse inuocare, ut saltim evitetur talis circuitus. ita Hostiens. in c. 1. de offic. deleg. Inn. Io. Andr. & Imol. in d.c. significasti. vbi et Pan. & Fel. & sequitur vbi supra Phil. Franc. & Francisc. Marc. in d. decisi. 72. per totum vol. 1. vbi plene pro hoc.

In §. Videndum.

S V M M A R I V M .

- 1 Clerici quando requiruntur ab officialibus.
- 2 Index laicus nullo tempore, & nullo iure cognovit de clericis.
- 3 Pena laici clericum ad indicem secularem trahetis.
- 4 Episcopus non potest permettere, quod indices laici de clero cognoscant.
- 5 Negligentiam indicis ecclesiastici, laicus non supplet.
- 6 Gaudere qui debeant priuilegio canonis, si quis suadente.
- 7 Heremita utrum gaudeat priuilegio fori.
- 8 Assumens nouum habitum dissonum alijs religiosis est scandalo.
- 9 Hospitalarij non gaudent priuilegio fori.
- 10 Constitutiones qua habeant vim canonis.
- 11 Romanus pontifex solus exemptionem plenariam concedit.
- 12 Qui solum pontificem Romanum habent indicem.
- 13 Iurisdictio clericorum potest q̄ri à laico per priuilegiū.
- 14 Confuetudo acquirit iurisdictionem, & quomodo.
- 15 Merum imperium quibus acquiratur.
- 16 Iurisdictio qualiter queratur in exemptos.
- 17 Regalis iurisdictio quando locum habeat in clericos.
- 18 Ioculatori clerici, perdunt priuilegium.
- 19 Clerici tabernarum, & vilium artium, amittunt priuilegia.
- 20 Iurisdictio laicorum in quos clericos se extendat.
- 21 Clericus factus, commisso crimine, utrum gaudeat priuilegio.

I Idendum est cum iudices ecclesiastici suos + clericos repeatunt captos à iudicibus secularibus. Et illi verbo vel facto denegant illos remittere, quō dicantur grauare, maxime, q̄ illi nunq̄ illos publ. iudic. afficiunt, & furca suspēdunt. Et hic scire debes, qđ nullo vñq̄ tpe, nec in l. veteri, nec in noua noui testamēti, neq; ex l. iureconsultorū, + clericis fuerunt de iurisd. iudicium secularium, sed sui iudices ecclesiastici de illis cognoscēbant. Nam à mundi exordio, postq̄ summus sacerdotum, & Rex Regum Deus oīpotens, per multa tpa mūdum per se rexīt, vt vides Genes. 2.3. & 4. c. deuenit, ad committendum curā vel regimen & administrationē, & iurisdictionem oīm ministris, quorum primus fuit Noe, qui etsi non legatur sacerdotem fuisse, tamen officium sacerdotis exercuit. Et ille, vt iudex totius iurisdictionis ecclesiasticae, & secularis, oīm iurisdictionem exercevit, no. per Inn. & Ant. de Butr. de for. comp. c.

licet ex suscep̄to. & sic clericorum iurisdictione, fuit penes suos sacerdotes. Ex post, illa fuit apud patriarchas, vt ibid. not. qui iudices fuere ecclesiastici, & iā lege antiqua, prohibitū erat laicis clericos tangere, bene legitur per prophetam dūm dixisse: qui vos tangit, tangit pupillā oculi mei. & transumptive, in c. accusatio. 2. q. 7. Et ē veteri lege prohibitū erat laicis, de clericis iudicare, dicente propheta, nolite tangere christos meos: & in prophetis meis nolite malignari. In psal. Confitemini dño. & in auct. de nō alie. §. primo, col. 2. Et ideo in noua lege, Sūmus sacerdos, p se in sacerdotes iurisdōnes exercuit. Nā ementes & vendētes sacerdotes de templo eiecit, Marc. 11. Et in c. accusatio. 2. q. 7. vide ad materiā c. sacerdotib. 6. q. 2. vbi inuenies multas auctoritates veteris & noui testamēti. Et sic. Iurisconsultorū, sacerdotium non erat sub temporali potestate, sed priuilegiatum, & cū suis iudicibus, vt in l. non distinguemus. §. sacerdotio. ff. de arbitris, & iure sforum, iurisdictiones erant distincte, vt in l. h̄ditas. ff. de pet. h̄are. Ibi pontificali vel regali iudicio: & q̄uis aliquae leges Imperatorū in aliquib. causis clericos submittant sub iurisdōne tpali, vt in l. clericus qui. C. de epis & cl. tamen illa tanq̄ errore inducta, noua Imperatorū lege reuocata est. Nam vt dicit Bal. per illū tex. in auct. statuimus. C. de epis & cler. quod clerici nunq̄ fuerunt de iurisdōne tpali, iudicium laicorum. Et illam dicit esse yeritatem, quia Deus à principio ipsas iurisdōnes distinxit, & sic quod illud auctenticum recedit ab errore veterum legum: imo talis iurisdictione, tam clericorum, quam laicorum erat apud ecclesiam, vt vides in c. quicunq; 11. q. 2. Et quod not. in c. nouit, de iud. tñ illa iura correcta sunt, & iurisdōnes sūt distincte, vt dicit Bal. & probatur, in c. qm. 10. dist. & 96. dif. c. cum ad verum, & no. in c. Imperiū. 10. dist. quod autē antiquo iure omnes causæ, tam clericorum quam laicorum deferrentur ad ecclesiam, probatur, qui filii sint leg. c. per venerabilem. 11. q. 1. §. relatum. 2. q. 5. c. si q̄s psbyter. licet hodie distincte sunt, vt diximus in ca. nos si. §. Itē cum David. 2. q. 7. Hoc autē iure canonico fundare est magis labiosum, quā subtile. Nam & generalia cōfilia, & Romanorum pontificum infinitæ auctoritates prohibent laicis potestatem cognoscendi de clericis, & illorum cognitionem suis conseruat iudicibus. Et in primis hoc statutum fuit in consilio generali Calcedonensi, in c. si clericus, & in ca. clericus cum nullus. 11. q. 2. Et idem in consilio Milenitano, in cap. inolita, ea. causa & quæstio. & in consilio Carthaginensi, in ca. plauit, in quibus iurib. nedum iudices + laici ventantur de causis clericorum cognoscere, sed in iudicio seculari, eos trahentes causam perdunt, * vt ibi uides. imo iudices seculares, qui de clericis se intromittunt iudicando, dicuntur grauare, & iniuriam ecclesiae irrogare, vt ha-

De propositione, &c. In §. Videndum. Rub. II. 52

vt habes consiliarem dispositionem ex Parisiē. consilio, in cap. nullus iudicium, de foro competenti, & vide aliud consilium generale Calcedonensi, in capitu. si quis clericus, de foro compet. Et plures alias Pontificum authoritates tu habes. 11. q. 1. cap. peruenit, & in cap. si quis ex fratribus ea causa & q. cum similibus, & in cap. at si clerici, & capitu. generaliter, de iudi. & de foro compet. capitulo. si diligenter, imo etiam volente ⁴ tēpiscopo, b id fieri nequit, quod iudices seculares de personis ecclesiasticis cognoscant, ut in capitu. significasti, de foro compet. nec eis uolentibus, vt vides in dicto capitu. si diligenter, ⁵ tē nec etiam per negligentiam iudicis ecclesiastici, nam secularis negligentiam ecclesiastici non supplet, vt in capitu. generaliter, de iudic. quamvis econtra sit, vt uides, in capitu. licet, & capitu. ex transmissa, de foro competen. Vides ergo quod iudices seculares de personis ecclesiasticis, nequeunt se intromittere, cognoscendo nel iudicando. imo ecclesiam iniuriāt & grauauit, & pēnas incurunt, vt uides in locis desu per allegat¹. & infinitis alijs iuribus. Nam non solum pēnas infamia, & alias incurunt, sed diuinitus pēnas corporalibus iudices laici affliguntur, qui officium iudicium ecclesiasticorum usurpant: & hoc exemplo probatur, vt legimus de Ozia, qui fuit lepra percussus. secunda qō. 7. cap. nos si. Item cum Balam. Sed uidendum est, quæ sunt istæ personæ ecclesiastice, de quib. iura consiliaria loquuntur. Et certe de personis præbyterorum, diaconorum, atque religioso rū, atque simpliciter tonsuratorum, nulla est dubitatio, quia per primam tonsuram clericalis ^c ordo confertur, & in capit. cum contingat, de ætate & qualitate, & uide. 23. disti. in summa, & vide ad proxime dicta. 93. di. capitulo. a subdiacono. 77. disti. illud. Et simili modo, religiosi infra annum probationis sunt personæ ecclesiastice, vt in cap. religioso, de sententia excommu. ⁶ lib. 6. t Et omnes isti indubie gaudent priuilegio canonis, si quis suadente Diabolo. 17. q. 4. & sunt de districtu & iurisdictione Episcopi & dioecesi ecclesiastici, & non secularis, vt in d. c. nullus iudicium, & alijs allegatis desuper. Sed nunquid alij nō insigniti caractere clericali vel religionis comprobatae, sunt comprehensi sub nomine ecclesiasticarum personarum, quo ad forum sortiri: & uidetur quod sic. Nam gloss. in dicto capitu. nullus iudicium, de foro compet. exponens uerbum, minores ecclesias, dicit quod loquitur illud consilium generale de scholarib. ecclesias, uel seruientes ecclesias, qui eodem gaudent priuilegio. duodeci. questione secunda, capit. ecclesiarum seruos. Ponit Vincentius exē plumb, an ianitoribus, & dicit quod illi sunt sub custodia seruorum. 12. q. 1. omnis etas. hoc ibi tenet Tan. & Vincen. Item comprehenduntur conuersi. de sententia excommunicationis. parochianos, & 11. quæst. 1. inolita, quod intel-

lige, ut ibi not. quomodo omnino viuunt ut regulares, & sunt in servitio ecclesie. Item gaudet etiam priuilegio clericali uxor clericis, & legitima. 32. disti. cap. eos, alias in cap. a subdiaconibus. 11. q. 1. cap. 2. Et idem de illorum filiis ante clericatum natis, ut in tex. & glo. l. omnes. C. de episcopis & clericis, & ibi etiam not. de seruientibus ecclesias, quamvis ibi dicat Bald. qd illud priuilegium habent temporaliter, quamdiu uiuit clericus, cum non derur principaliter propter se, sed propter eorum dominos, facit. ff. de iudic. l. non alias §. primo. De rusticis autē ecclesias an gaudeant priuilegio clericorum, disputat glo. 89. disti. capi. iudicatum. Et concludit, quod non semper subsunt ecclesiastico iudici. Ad hoc in Spec. de compet. iudic. ad §. 1. versicu. 27. Joannes Andr. tenet in duobus tantum casibus, conueniendos sub ecclesia: quando scilicet, hoc cōcessum est ab Imperatore, & quando rusticus habet administrationem generaliter ab ecclesia. Addit Specu. alium casum qn̄ conuenit pro re quam tenet ab ecclesia; alias aut̄ conuenit ex delicto, uel contractu, coram iudice seculari, & ita tenet in loco superius allegato. ¶ De existentibus in familia episcopi quod gaudeant priuilegio fori: notat. de iudic. capitulo. cum non ab homine. & de officio Archiepiscopi. cap. fina. & in dicto cap. cu monasterium. t Heremita⁴ uitem quod gaudeant priuilegio fori: not. in capi. cum monasterium de pellicia de elect. 93. disti. cap. nulla ratione. Et idem de penitentijs. 11. q. 1. aliud. Et de muliere inclusa. 11. q. 1. capitu. de persona. Et quāuis omnes isti dicantur gaudere priuilegio fori ecclesiastici iudicis, de iure: attamen consuetudo longæua tanti temporis, cuius non est memoria in contrarium, cum scientia & patientia Romani Pontificis, & aliorum pontificum, in regno Valentia inuauit, foris & constitutionibus regnorum vallata, quæ pro lege seruanda est: & pro veritate habetur, ut l. hoc iure. §. ductus aqne. ff. de aqua quotidi. & aestiuia. Et quod notat. in l. prima. §. finali. de aqua pluv. arcend. Et in capitu. veniens. de uerbor. significat. & in cap. quid per nouale. imo habetur per 400. constitutu. quod continua obseruantia, facit ualere pro nō scripto. Ad hoc quod in omnes paſsim laicos non insignitos priuilegio clericali uel habitu alicuius religionis comprobatae iudex secularis, iurisdictionem exerceat, quamvis seruiat clericis, uel se Deo dedicet per Beguinatum, uel vitam hæremiticam, quamvis contrarium sit de iure, cum generaliter omnes ille personæ, licet non faciant professionem, gaudent priuilegio clericali, ut no. gloss. & tex. de electio. capi. indemnitatibus, libro sexto, ad finem. Ad hoc quod not. 12. quæstione ultima, cap. finali, & de de maiestate & obedientia, dilecta. in glo. penulti. Per quod infert dominus Antonius de Butrio, in capitu. nullus iudicium, de foro competen.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

peten ad Iesuatos in Italia, qui sunt mares, & mulieres, & subsunt episcopo, cui obedientiam promittunt, & castitatem & paupertatem voluntarie seruant. Et promittunt quamdiu ibi sunt, licet perpetuo non se astringant uoto, sed inter eos stare non potest, proprium volens retinere, aut castitatem nolens obseruare, addens quod cum tales se astringant multis disciplinis & ambulent semper decalciati, possunt dici in statu pœnitentium, qui sunt sub ecclesia. i i. q. prima, cap. aliud, qui status ab ecclesia approbatur: non enim tollitur voluntas pœnitendi & actus. Et tales ecclesiæ subsunt, licet non sit regula approbata, quia nec regulares dici possunt cum non habeant vota perpetua, & tamen non reprobatus status viuendi. Et ad hoc extrauagans, Ioan. 22. quæ incipit, ratio recta, quæ tollit penas, clemen. prima, de relig. dom. etiam quo ad illas quæ beguinae vocaréntur, dummodo hōneste uiuant: & se non implicant predicationibus & disputationibus. Et hæc ibi Dom. Anto. de Bu. cuius dictum non credo verum, saluo honore tanti doctoris. Primo, quia talium status, ex quo non profitentur, aliquam de regulis approbatam, fassimendo habitum difformē aliorum religionum non est approbatus, imo & iū reveteri & nouo improbatus, quia scandalosus ut in cap. cum decorum, de vita & honestate cleri. Et per dict. clem. cum quibusdam, quæ habet illorum statum suspectum, & improbatum & punibile. Et quāvis d. extrauag. Io. 22. velit penas tollere, & statum tollerare, illum tñ non approbat. Multa etenim per patientiam tolleramus, quæ si deducta essent, in iudicio possent impugnari. extra de præbendis & dignitatibus. capitu. cum iā dudum. Et sic non potest dici quod illi sint ecclesiasticae personæ, nec obstat quod dicit de heremita, iuxta notata, in capitulo cum monasteriis, de pelicia. de elect. quia illa opinio nō est communis, imo credo etiam de iure contrariū. Ethoc magna ratione, quare isti heremiti non emittunt vota substantialia religionis vel aliquid ex eis. Ad hoc capitu. final. de relig. do. & eo. titu. cap. primo, libro sexto. Et hanc partem firmat Gem. in clem. per literas, de præbend. di 8 cens, quod etiam hospitalarij laici, intenti cōiugio portantes aliquod signum uel crucem uel imaginem, non gaudent priuilegio clericali, quia vota religiosorum non emittunt. Maximè, quia isti ut non professi possunt testari, ut laici proprium retinentes, ut no. 27. quæst. prima, capitu. ut lex continentia, & vide quod no. Bald. in l. generali. C. de episcopis & clericis. & vide not. in s. econtra Paulus. 19. q. 3. & 16. quæstione prima, capit. quia vere quod nō possent si essent professi, ut in auth. ingressi. C. de sacro sanct. eccl. Merito ergo de istis, etiam de iure dici potest, quod non gaudent priuilegio clericali, quo ad forum, nec etiam ad priuilegium canonis, si quis suadente. 17. quæstio. 4. De fra-

tribus tertij ordinis, & sororibus, qui dicuntur de pœnitentia. Guillelmus de Montelugduno, tenet quod non subsint episcopo, quia nō sunt personæ ecclesiasticae, imo in omnibus sunt sub seculari potestate, quia sunt de ordine approbato, & sunt in statu quodam modo regula, ideo dicit illos gaudere ut heremiti. Et hoc posuit, de sententia excommunicationis, cum ex eo, in clem. ubi Ioan. And. & in clem. cum de quibusdam, de relig. domi. dicit eorum ordinē approbatum. Sed Federicus de senis, in suis cō filijs, consi. 145. Consuluit pro opinione Guiller mi; Sed saluo honore, non credo eos bene dicere, quia isti de tertio ordine sūt de regula approbata, ut vel saltim eorum status est approbatus & permisus. Merito sunt personæ ecclesiasticae. Ad hoc no. Bartho. in l. prima, ff. de pœnis, & in l. semper §. primo, de iure immunitatis. Et vide quod tot. in Specu. de stat. monachorum, versicu. 37. & quod ibi no. per Ioannem And. Sumamus ergo casus non dubios. Et sit regula, ut omnis clericus insignitus carac̄tere clericali, omnis religiosus professus, aliquā de religionibus approbatis, uel infra annum probationis gaudeat priuilegio omni clericali, nisi per aliquam ex qualitatibus, de quibus infra dicam, priuilegio denudetur, ut patet per iura supra legata. Alij autem beguini heremiti seruietes, penitentes tertij ordinis, Iesuati hospitalarij Deo cum parte bonorum dati, de quibus in capitu. ut priuilegia, de priuilegijs; & locis desuper allegatis, de iure communi sunt ex doctrinæ opinionibus, saltem quo ad forum. Nam de alijs priuilegijs datis familiarib. hic aliquid non dicimus. Et quamuis iura faueant, tamen pro parte regni consuetudo antiqua multum contra eos facit. Et pro iurisdictione ecclesiastica, ut est in consuetudine desuper allegata, Maximè, quia fori & consuetudines regnorum passim in laicis, non insignitos clericali carac̄te, iurisdictionem iudicibus laicis tribuāt, qui sunt pro lege seruandi. ff. de iustitia & iure. lege omnes populi. Maxime felicis recordationis regis Iacobi, qui ut ab antiquis habemus, fuerunt conditi presenti legato apostolico, tmerito habent vim canonis provincialis, ut in capi. canon. §. porro. 3. distin. Et sic non mirum si in dubijs doctorū & canonis sententijs Princeps laicus potuit eligere, & disponere, annuente legato ecclesie. Et sic uidi de facto quendam creatum, ut laicum, & communiter hos de quibus in iure canonico hesitatur, vel etiam de servientibus clericis, ecclesia illos ut clericos uel gaudentes fori priuilegio non consuevit repetere, obstante antiqua consuetudine, quæ iurisdictionem tribuit, de foro competen. capit. cum contingat. & in l. prima, de emancipa. lib. & dictis fori & regnorum consuetudinibus. Et pari forma ecclesia non repetit clericum uel religiosum exemptum detentum per principem uel

De propositione, &c. In §. Videndum. Rub. II. 53

vel per gubernatorem regni, qui quodam iure constituto, conseruato de more antiquissimo, habet iurisdictionem in exemptos. Imo domini Reges foros, super ijs considerunt, ut ex excepti sint, de regio foro. Sed quomodo consuetudo hoc casu vel lex laicorum in isto potest dare laicos iurisdictione contra iura ad consuetudinem, capitulo. inolita, vnde cuncta quae sunt. I. ubi talis consuetudo appellatur inolita presumptio, & improbat a iure. Et non mirum quia est contra diuina iura & humana, & sic irrationabilis, ut no. in cap. finali, de consuetu. quod sit contra iura diuina, vide cap. sacerdotibus. I. quae sunt. I. & vide, ad utrumque causa continua. I. ea. causa, & questione. in qua est contra dispositiones consiliares, de quibus praediximus: & legitur Constantium praesidentem in Nicena sinodo dixisse, vos autem a nemine iudicari potestis, quo ad Dei filius iudicium cernatis. in dicto, capi. continua, ad finem. Quod etiam lex laicorum, id non possit disponere, manifeste probatur, quia contra libertatem ecclesiastica, merito cassa sunt, & irrita talia statuta. vel leges laicorum, ut in authen. cassa. C. de sacro eccl. & in cap. eccl. sancte Mariæ, de constitutio. Et in capitu. nouerint, de sententia excommunicationis. nec solum contra libertatem ecclesiastica, sed nec personarum licet statuere, ut ibi. Et nedum cum contra libertatem vel ecclesiasticarum personarum, quid statuit directo, nullæ & casæ sunt leges, Sed etiam cum indirectum, ut puta cum clericis forum declinantibus. p. iudices seculares protectio illis denegatur: & sic genus clericorum fit timidius, ut no. Butrig. & Bald. in authen. cassa. C. de sacro sancte ecclesi. Et Barth. in l. prima, §. quæ onerandæ, quarum rerum actio non detur. Et Petrus de Anchara. in cap. cum C. laicus, de foro competen. Quomodo ergo hanc consuetudinem, vel forum probare possumus, & quid est hoc quod reges Arragonum, semper Catholicæ & ecclesiæ uere filij tanto tempore id obseruare uoluerunt & obseruant. Et ut ista uideas, f scias quod exempti non sunt, sub episcoporum archiepiscoporum, nec Patriarcharum potestatibus: ut ceteri clerci, qui in inferiorum iudicium potestate sunt, ut uides, ut in auth. ut clerci, apud proprios episcopos, & in auth. de sanctis. episcopis. & ponit glo. in authen. statuimus. C. de episcopis & clericis. Et hoc propter suam exemptionem, quæ illos exemtit, a iurisdictione episcoporum inferiorum, t cum Romanus Pontifex dicatur episcopus exemptorum, ut dicit Bald. in l. rescripta, de precibus imperia. off. allegans capitu. nulla. 93. distinct. Et qui solus plenaria exemptionem potest concedere 16. q. I. c. nup. 9. q. tertia, c. non vero. quæ plenaria exemptione, per quæ uerba concedatur uide capitu. si Papa, de priuilegijs, libro sexto. qua concessa ab ordinariorum iurisdictione exempti sunt habita differentia, de qua in c. I. de pri-

uilegijs, libro sexto. Et sic excepti plenariè non habent iudicem in prouincia, ut in dicta decretali prima, de priuilegijs, libro sexto. Nec ratione 12 delicti, vel contractus vel alias: t solum ergo de iure communi habent iudicem Romanum Pontificem, qui solus est iudex exceptorum. Ex qua causa finali, dicebat antiqui nostri tollerari consuetudinem in regno, ut ne excepti sint, sine iudice in regno, quod rex in eos habeat iurisdictionem. Et ideo tempore domini Clementis Romanus Pontificis, cum per nonnullos sibi datum esset intelligi, quod ideo rex in exemptos iurisdictionem habebat & vendicabat habere, quia erant sine iudice in regno, commissionem fecit domino Iacobo Cardinali Valentino episcopo, quod cum ad aures felicis recordationis domini regis Ioannis deuenisset, misit ad dictam commissionem habendam a dicto domino Cardinali, qui cum aliquantulum retardarent, ad illum in sui forma tradendam, misit dictus Rex ad illum suum algazirium, ut vel portaret commissionem, vel eum mortuum sibi portaret. quod cum statim dictus Cardinalis sciisset antequam ab eo dicta commissio peteretur, illam tradidit algazirio, quæ fuit declarata a dicto rege. Et inde forus factus, in Valentia prouincia. ¶ Restat igitur iure fundare forum, & antiquam consuetudinem. Nam si dicas illam esse causam finalem, quia sine iudice erant in regno. Iam illa cessabat, facta dicta commissione, & sic cessare debuisse effectus, de appellatio. cum cessante. C. de episcopis & clericis. I. generaliter, quare ergo dictus dominus Ioannes illud reprobauit, facto, dilacerando dictam commissionem, & inde forum faciendo. Et sic videtur quod illud non esset in causa finali, & quod alias iure & foro tollerari potest antiqua regni consuetudo, quod princeps in regno iurisdictionem habeat in exceptos. Nam non est presumendum, quod princeps Catholicus, ut nostri reges Arragonum, & qui iura omnia habent in scrinio pectoris, ut in capitul. primo, de constitut. & quod ibi non contra libertatem ecclesiastica uelit statuere, vel contra personas ecclesiasticas. dicas ergo quod dicta causa non habendi iudicem in regno in exceptos, non est finalis quare rex in eos iurisdictionem habeat, sed fuit impulsua ad dictam consuetudinem, tam antiquam introducendum. Et illa introducta est pro lege seruata, inde forum faciendum, & sic & si illa cessaret, etiam quod Romanus Pontifex commissionem faceret in regno, pro exceptis, non cessaret effectus, scilicet, antiqua consuetudo, neque forum. probemus ergo talem antiquam consuetudinem ualere, quia ea probata ex qua ex ea Rex potest iurisdictionem habere in exceptos, inde potuit statuere citra libertatis ecclesiasticae prejudicium. Et ad hoc fundandum, scias quod Romanus Pontifex causas etiam criminales clericorum, potest committere laico, & spirituales & po-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

& potestatem excommunicandi, ut in capitulo. bene quidem, 96. distinct. & 64. distinct. insinuando, & capitulo. Adrianus, & 11. q. 1. cap. te quidem, & 96. distinctio. capitulo. 1. & quod not. in capitulo finali, de officio ordinario. & in capitulo. de 13 cernimus, de iudic. Et sic vides quod iurisdictio clericorum potest queri a laico, per priuilegium Romanorum Pontificum, ergo & consuetudine cum illa aequiparentur, quo ad vim & effectum, extra de iudi. capit. nouit. Et no. In nocen. extra de simonia, capitulo. cum in apostolica. 14 Et quia consuetudo dat priuilegium, extra de priuilegijs. capitulo. quod quibusdam, de verborum. significa. in ijs. & capitulo. super quibusdam. Et quia consuetudo habet necessariū effectum. 1. in capitulo. finali, de consuetudo. Et quia tribuit iurisdictionem, in l. prima, C. de emancipat. liber. etiam personæ priuatae, ut in tex singu. in capitulo. cum contingat, de foro comp. Et ideo dicebant Petrus & Cyn. in dic. l. prima, C. de emancipati. libe. quod quemadmodum 15. tñmerum Imperium erat quæsibile priuilegio: sic & præscripta consuetudine, saltim illud merum imperium, quod consistit in animaduertendo in facinorosos homines, ut omnium opinionem comprehendamus, Io. And. & domin. Anto. de Butrio, in capitulo. cum contingat, de foro compe. & Bal. in quæstione per eum disputata Papiz, quæ incipit: Apulus, & per Lap. allegationibus suis, allegatione. 82. de quo in le. prima, §. denique. ff. de aqua pluia arcend. per Bartolum. maxime principi, vel alijs iurisdictionem habenti, quia priuato solam potest dare iurisdictionem consuetudo, ut in dicta decretali, cum contingat. Sed merum imperium non datur priuato, ex consuetudine secundum aliquos, per tex. in leg. 2. C. decuriosis & stacionar. lib. 12. & per legem primam. C. de cohorta libus, cod. libr. vbi Imperator reprobatur & annulat consuetudinem dantem aliquibus, potest statem incarcernandi. Et tamen carcer meri Imperij est, vt no. in l. Imperium. ff. de iurisdictione om. iudic. Sed communis opinio est in contrarium, quod etiam priuato detur merum imperium, ex antiqua consuetudine. Ad hoc quod not. Bartol. in l. hostes. ff. de captiuis, & Bald. in dicta l. Imperium, & moderni in dicta l. prima, §. denique. ff. de aqua pluia arcen. Multo ergo fortius iurisdictio, & merum Imperium, poterit principi dari, ex tam antiqua consuetudine, cuius non extat memoria in contrarium, in ipsos exemptos. Nam talis consuetudo tam longa non indiget scientia & patientia eius, contra quem præscribitur, iuxta glo. singul. in leg. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quotidiana. & estiua. & quod not. per modernos, in l. si plurib. de publicanis. Et sic merito Rex potuit hic querere, ex tam antiqua consuetudine, omnem iurisdictionem in exemptos, etiam citra scientiam & patientiam Romani Pontificis, quamvis Ro-

manus Pontifex, talem consuetudinem universalem, in regno Aragonum, non presumatur ignorare, iuxta not. in capitulo. primo, de postu. prælia. & iuxta glo. in l. si tutor. C. de periculo tutorum. Et quod nota. in capitulo. primo, de consuetudo. lib. 6. Nam hoc esset ignorare, quod omnes sciunt. Et ideo Imperator non potest pretendere ignorantiam, quin ciuitates Italiae exercuerint merum Imperium. Et sic contra eum: scriperint ex antiqua consuetudo, ut nota. in locis desuper allegat. & sic tam ex præsumpta scientia, quam circa scientiam Romani Pontificis, Aragonum rex potuit querere ex longa consuetudine iurisdictionem in exemptos. Ad quod no. Innocen. in capitulo. primo, de apostatis, & ibi Baldus super Innoc. Maxime, quia de iure consuetudo longa presumitur iusta, & de iusta rōe mota ad illū introducendum, iuxta gl. auream, in capitulo. in c. illa 12. di. de quo uide D. Anto. de But. in c. cum causam, de sententia, & re iudica. Et Romanus Pontifex videtur tali consuetudini longa accommodasse assensum, ut dicimus, in præscriptione quando currit conscientia, & patientia illius contra quem præscribitur, ille dicitur tacite consentire. Ex tali consensu, quæritur directum dominium, ut ponit Bald. in authen. nisi tricennalis. C. de bonis maternis, quinimo talis præscriptio currit etiā mala fide, ut ponit Bartho. in l. Celsius. ff. de usucap. de quo dicendum, ut per canonistas, in capitulo. finali, de præscript. & in regula posse. for. de regulis iuris, libr. 6. Merito ex tali tacito consensu, dicta dici valet optima consuetudo maximè tanti temporis. Nec obstant iura impugnantia consuetudinem quod laici de causis clericorum non iudicent, ut in dicto capitulo. inolita, cum similibus. quia illa iura loquuntur quotiens sine aliqua causa, & sine tacito consensu Romani Pontificis, inducitur consuetudo causa suadente, & consensu Romani Pontificis annuente: nam tali casu non est prohibita consuetudo. Et si a iure generaliter improbeatur, quoniam consuetudo iuuatur noua ratione merito potest introduci. Etiam contra iura improbantia consuetudinem. Istud est dictu singulari domini Antonij de Butrio, in capitulo. finali, de consuetudi. Et refert Gemi. in capitulo. primo, de consue. de quo dicit latius, ut diximus, isto titulo. §. his igitur, uersi. Idem dicas, causa autem impulsu talem consuetudinem introducendi, fuit satis aqua: quia isti exempti non habent iudicem in regno. Et quia de illis non poterat haberi recursus, nisi ad summum Pontificem, ineffrenate uiuebant, & multa cōmittebant, & quasi acēphali uagabant. Romanus Pontifex communiter in longinquâ prouincia degens, illos corrigere non ualens, Corrigendos principi relinquunt, ut in capitulo. illud. 11. quæstione prima. quasi necessitate cogente, ut in capitulo. pœnitius, ea, causa & quæst. per hac opportune facit,

De propositione, &c. In §. Videndum. Rub. II. 54

facit. 23. questione quinta, capitu. princeps seculi, ut iam antiqui canones consentierent. episcopo laici & clericis concedebant cognitionem, ut in capitu. nullius, & in capi. clericum. 11. q. prima, quamvis contrarium notetur in capit. significasti, de foro comp. quanto plus cōsentie te Romano Pontifice per taciturnitatem tanti temporis. Et non dubitandum quin illius tacitus consensus possit validare consuetudinem, quod Rex exemptos habeat iurisdictionem, quoniam & suam personam, qui est princeps ecclesiz, & caput. 50. distin. cap. oportebat, & in capitu. Constantinus. 29. l. prima, distin. submittit iudicandum per principes laicos. 11. q. 7. capitu. nos si. & capitu. mandasti, ea. causa. q. 3. Et maximē, quia iure canonico deficien. episcopali, & archiepiscopali iurisdictione, permittitur 17 usus regalis iurisdictionis, etiam in clericos, ut est casus singularis, cū ibi no. per gl. in c. filijs ac nepotib. 16. q. 7. Et quod absentia iudicis a regno, sit iusta cā introducenda cōsuetudinis, in exēptos probatur, quia ēt priuato datur captura clerici fugientis, cum iudex ecclesiasticus non adest: nec eius copia haberi potest, ut si clo cum habeat, l. ait prætor. s. si debitorem. ff. de iis qui in fraudem creditorum. Not. Ioan. Andr. de sententia excommunicationis. capitu. ut famē, & quod not. in capitu. cum non ab homine, de iudic. Et quia ex necessitate iudex habet arbitrium, qui aliās non haberet, in le. cum nauarcorum. C. de nauicula. lib. 11. Et quod no. Bald. in l. sed & si per prætorem. ff. ex quib. causis maiores. Et iam etiam in ecclesiasticis causis, habet potestatem, qui aliās non haberet ante confirmationem. nam episcopus ultramontanus, qui subest immediate Romano Pontifici, & ab illo habet habere confirmationem, admistrat, ut in capitu. nihil, in fine, de elect. quod aliās non faceret, ut in cap. nosti, eodem titulo. Id ergo facit loci distantia quod Romanus Pontifex, in sua præminentia tollerat uel permittit quod si propinquitas loci pateretur, id nō per mitteret. Et sic ex iam dictis satis consona iuri videtur talis, & tam antiqua cōsuetudo, quod Rex in exemptos habeat iurisdictionem, & per consequens de illorum iurisdictione disponendi tradita dicitur sibi potestas, cum dominium illius iurisdictionis hēat ex consuetudine præscripta. Ad hoc no. in dicta authenti, nisi tricennali. C. de bonis maternis, & quia dominium & iurisdictione equiparantur: no. Angel. per illum tex. in l. qui fuerunt, de statu. homi. & qui dominium habet, dominium ad nutum disponit. C. mandati. l. in re mandata. C. de sacro fan. eccl. auct. ingressi. Concluditur ergo istam cōsuetudinem iure probari, & tacito cōsensu Romani Pontificis. Et vidi bullam à sede apostolica emanatam dicentem, quod gubernator regni, qui ex more antiquo solet exemptos in sua iurisdictione protegere &c. approbatem acta,

saltim tacite facta per illum, inter exemptos. hæc volo dixisse, salua semper determinatione sancte matris ecclesie, ut vere catholicus. Ut posse dicere quod princeps hanc iurisdictionem habeat, in exemptos, ex quodam iure constituto, conseruato ex diuturna consuetudine, quæ vicem habet constituti. Ie. hoc iure. s. duetus aquæ, de aqua quotid. & aestiva. Et sufficit quod istud ius allegetur concessum & consuetudine approbatum. Ad hoc quod not. eleganter Ioā. de Imo. in cap. secundo, de præbend. libro sexto. dicens, quod tale ius possunt pretendere reges vñcti, qui personam laici meri obtinere nō videntur: inde concludens, quod ex quo potuit eis concedi, & esset scandalum in auferendo tale ius debeat regibus relinquere. Et sic not. quod reges talia iura possident vice Apostoli, & prædicta optime probant opinionem de móte Imolaico super usatico authoritate & ro-gatu dicentis, quod uirtute illius usatici, potest per principem contra clericos procedi, de quo uidi iam aliās dubitari.

Ex p̄misis liquide demonstratur, quos indices ecclesiastici, ut suos repeatant, ut in cap. si iudex laicus, de sententia excōmunica. libro sexto. Et si seculares non remittant, grauamen inferunt ecclesiz, ut in dicto capitu. nullus iudicium, de foro competenti. & quod ibi nota. per Anton. de Butrio: Tamen de nonnullis dubitatur, etiam insignitis carætere clericali. Et sicut indices seculares dicunt in illos suam iurisdictionem exercere posse c̄tra grauamen, & primo ponamus casus non dubios. Primus est in bigamo, ut in capitu. altercationis, de bigamis, libro sexto, nam talis non gaudet priuilegio clericali, ut ibi, & sic non remittendus. Scias tamen quod bigamus multis modis dicitur. Nam dicitur bigamus, qui uiduam accepit in uxorem. Item qui duas accepit uxores. 84. distinçio. quisquis. Item qui cum corrupta contraxit, de bigamis, capit. primo. 26. distinçt. Item dicitur bigamus, is qui secundum matrimonium de facto contraxit, quānis de iure non teneat propter impedimentū consanguinitatis, ut tenet Ioann. Andr. de Bigamis, capitu. nuper. Et ibi per collectarium. quamvis contrarium uideatur tenerē Anton. in capitu. altercationis, de bigamis, libro sexto, & uide quod ibi nota. de multiplici bigamia. Item in clericis incorrigibili degradato, de quo no. de iudi. c. cum non ab homine de commune falsi, ad falsariorum, de uerborum significacione, nouimus. de penis, degradatio. l. sexto. 11. quæstione prima, capitu. fæcere. & tertia, quæstione quarta, clericus. Item in clericis, coniugato non deferente habitum, & tonsuram: de quo in capitulo primo, de clericis, 18 coniugato, libro sexto. Item in clericis iocu-h latore, & seu goliardo, seu buffone, si per an-

num

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

num illam artem exercuerit uel minori tempore, si ter monitus fuerit. Nam tunc exitus sit omni priuilegio cleriali, ut in capitu. unico. de uita & honestate clericorum, lib. sexto, circa quorum uerborum expositionem, ibi insitit glossa dicens esse vulgare Gallorum, & Tuscorum, tu vide circa illorum expositionem Hostiensem, in summa de sententia excōmuni. ¶ si quis posuit sit, verificu. quid ergo de goliardo. ¶ Idem in clericis carnificum, seu macellariorū, & tabernaciorum officium publice, & personaliter exercen. post trinam admonitionem iuxta formam, clem. primæ, de uita & honestate clericorum, idem est dicendum de clericis senuis, & enormatibus se immiscentibus, post trinam admonitionē. de sententia excō. c. ad audientiam, & c. perpendimus, & c. si uero, & c. contingit. de priuilegiis. & excessi. cū similibus. ¶ Hi enim omnes, quamvis clerici, ut non gaudentes priuilegio cleriali, non possunt repeti a iudice ecclesiastico, quia non sunt clerici sui gaudentes priuilegio cleriali, iuxta formā, ca. si iudex laicus. de sententia excomm. libr. 6. Et iudices laici non grauant, si in illos ut laicos suam iurisdictiōnē exerceat. ¶ Sed de multis dubitatur, an debeat gaudere uel ne, priuilegio cleriali, & sic an fint retinendi uel ne, & si non remittatur si infertur grauamen ecclesie. ¶ Et sic primo dubitatur de clericis caractere cleriali insignito, iam commissio k. crimine, an pro iā factō crimine debeat gaudere priuilegio cleriali. Et hæc questio est satis vulgata inter canonistas & legistas. Nam Dinus illam quæstionem posuit in l. ita Vulpianus. ff. de excusa. tu. Guydo de sudaria in l. placet. ff. si ex noxali causa agatur. & Bart. in l. i. ff. de pœnis. Bald. in L. officiales, & in authen. causa quæ fit cum monacho. C. de episcopis & clericis, & in l. cum quedam puella, de iuris omn. iudic. & in l. si quis postea. ff. de iudic. Communis habet regula & canonistarum & legistarum, qđ si laicus commissio delicto factus sit clericus, qđ ad bona possit condemnari, & executuri, quē admodum si clericatum nō accepisset: quia bona sunt obligata & affecta illi poena quam meruit, tempore commissi delicti, ut in le. 1. ff. de pœnis. Et hoc est quod satis truncate Bald. scribit in dicta l. i. ff. de pœnis. & Bald. in dicta. L. officialis. ¶ Si autem loquimur de pœna corpori inflictiua, & tunc communis habet opinio, qđ si in fraudem assumpsit clericatum, quod sibi non prodest priuilegium, quia metu delicti commissi ad evadendam sententiam iudicis secularis hoc fecit, merito poterit per illū puniri. Arg. l. i. ff. de pœnis. ff. de re mili. l. q. cū uno. §. reus. Et quod metu delicti hoc fecerit, præsumitur ex modicitate temporis post delictū. arg. l. fine utrius. ff. de priuilegiis credi. ¶ Et quod ibi not. uel quia iam iudex capisset contra malefactorem inquirere. ar. l. tertii. ff. de bonis eorum qui sibi mortem consci. Et iam a fortiori si præuenta es

set iurisdictio per suum iudicem laicum. Arg. l. si quis postea. ff. de iudic. Et præuenitur iurisdictio per citationem uerbis vel re factam per capturam, & sic postquam quis est in carcerib. si assumat clericatum, non prodest sibi, ut dicit Io. An. in dicto. c. i. de obli. ad ratiocinia. Et Bar. in d. l. officiales. Omnes tamen in hanc concordant sententiam, quod quamvis iudex laicus de tali clero possit cognoscere illius personā non potest per penam corporalem executare, nisi præcedēte degradatione actuali, quam debet iudex ecclesiasticus facere. Allegat de re militari. l. qui cū uno. §. reus. Et in auth. clericus. de epis. & cler. Et qa ut dicit Bar. in d. l. i. ff. de pœn. Ex quo iudices ecclesiastici nolūt vel recusat ta lem degradationem facere, ex isto inconuenienti sequitur alind inconueniens quod iudices seculares, l. contra iusticiam, illos puniunt. de fo-ro tamen regni Valentia, assumens tonsuram, in carcere debet iudicari ut laicus, si tamen dictus forus possit personas clericorū ligare, dubitatur propter no. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. de constit. & in c. legit. imperatorum. l. o. dist. Sed dicitur quod in condit. dictorum fororum fuit nuncius apostolicus, merito dicti fori sunt, lex canonica, & pro canonē provinciali sunt habendi, in c. canon græce. 3. di. Sed ecclesiastici si quo ad personas non se prætendunt ligatos fore, hoc non est per nos determinand. uerum solet ecclesia æquanimiter tolerare, si iudex secularis in tales iurisdictiōnem exerceat, & non in uiam grauaminis deducere, iuxta cap. ex parte. de priuilegijs.

CAMILLI BORELLI ADDITIO

2. ¶ PER DVNT.] Perdit causam laicus clericum ad secularem iudicem trahens in civilibus. Docuit Federicus. de Seo. in confil. 90. & etiam Ludouic Roma. in confil. 369. ubi Mando. uoluit Abb. Panor. in dicto c. si diligenti. nu. 6. de foro compet. D. Roland. à Valle in confil. 23. in causa presenti. nu. 14. vol. 1. Jacob. Menochius de arbitrar. iud. quæstio. lib. 2. centur. 3. casu. 246. nume. 5. ubi videndum est. ¶ Tu regnicola nota secus esse in feudalibus causis, in quibus ad secularem clericis trahi poterunt iudicem, iuxta regum Regni huius contractū cū sancta Romana ecclesia initum, ut loquitur text. in capitulo Regni. Item statuimus quod clericis. Vbi Docto. quod etiam retulit, & sequitur Prosper Carauit. in ritu 235. numero decimonono, in fine, & idem etiam de iure canonico ut in capitu. ex tenore extra de foro comp. sequitur Benedict. Canophylus. in tractatu. de priuilegiis. Ecclesiasticarum person. tit. de fo. comp. 9. priuilegiis. ¶ Sublimitat tamen Sebastia. Neapodan. in dicto capitulo Regni. Item statuimus procedere tantum quando ageretur de proprietate feudi. Vbi etiam vide per Io. Anto. de Nigris, & tempore meo clericis Oliuetani in causa turbata possessionis feudi (de lo Maschione) fuerunt conuenti coram Reuerendissimo Archiepiscopo Consanensi Diocesano. ¶ Si tamen esset laicus fideiussor clericis ex persona ipsius clericis iudicium non mutabit, ut placuit Ioanni de Arnono Problem. 79. ad aliud.

¶ E PISCO-

P E T R I S C O P O.] Clericus coram iudice ecclesiastico non suo absque sui episcopi consensu se submittere negat, & iudici seculari non potest subjici etiam si episcopus expresse consentiat. ita notatur in capitu. si diligenti, vbi gloss. & in capitu. significati, vbi glo. s. Abb. Panor. Feli. & alij. de for. comp. Lapus allegatio. 58. prælatus eccl. nu. 14. vbi D. Quintillianus Mando. in apostol. in versicu. significasti. Matth. de Afflict. in decisio. Neapol. 85. diu. el. nu. 1. & latè Alexa. in consil. 3. videatur si per primo. colum. 1. versicu. confirmantur prædicta. volum. 1. Nec possunt clerici eorum fauori reunitiare, & clericorum iurisdictioni se ipsos supponere, ex quo non eorum personis, sed toti collegio personarum ecclesiasticarum concessum est fori sui iudicium. ut inquit tex. in dicto capitu. si diligenti. & tenuit expressè Mattheus filius. notab. 60. vbi Gabriel Sarayn. in addit. & voluit Roland. & Valle. in consil. 4. in causa inquisitionis. num. 9. volum. primo, & voluit Petrus Duennas in reg. 100. ampliatio. prima, quem renuit, ac sequitur D. Borgainus Cauallan. in tracta. de tutor. & curato. aume. 322. Didacus de Coueruu. practicar. quæstio. capitu. 10. num. quarto, ver. siculo octauo ab eadem. ¶ Ad materiam tamen notandum, clericum laici heredem teneri litem cœperam à defuncto coram seculari iudice prosequi, ut doct. communiter assertunt relati à Coueruu. vbi supra. capitulo octauo. num. secundo, versicu. secunda conclusio. & no uissimè Petrus Anto. Anguill. in consil. 59. quando iudicium. num. primo. libro tercio, ad quos breuitatis fluo me remitto.

C O N F E R T V R.] Indubitate est Canonistarum opinio primam tonsuram (quem plâmistam canones vocant) inter sacros ordines numerati, ut clare docuit text. in dicto capitu. cum contingat. Vnde & ipse gaudent priuilegio fori, ut docuit Panormitan capitu. cum nō ab homine. extra de iudicis. & clericum prima tonsura initiatum percutiens incidit in canonem. si quis suadete. 17. quæstione quarta, vbi hoc voluit gloss. etiam in c. cler. 21. distinct. & voluit Marcus Anton. Cucchias. inst. Jur. canon. lib. 1. titulo 3. versicu. insimus, vbi ipsam ordinatum infinitum appellat. ¶ Archidiacon. Tamen in dicto c. cler. dicit esse signum non ordinem. Ricchar. de Media Villa dicit esse c. s. positionem ad ordines. in 4. secent. dist. 24. sequitur Angel. de Clauai. in summa in verb. ordo. il primo. Vbi allierit ita tenere communiter Theologos. Quinimmo Hugo de sancto Victore lib. de sacram. 2. parte tertia, assertit iub diaconatum (nec alios ipsam præcedentes inter sacramenta) collocaatum, sacramentum, non esse, licet in gr. ordines colloceatur. Refert, & sequitur Alfonius de Castro contra hæres. libro 1. in versicu. ordo ego censeo salvo iudicio ecclesiæ, cui me suomitto semper. quod omnis ordo in quo imprimis character dicitur, & euumeratur inter ordines, cum omnis ordo in quo character imprimatur, de necessitate ille ordo omitti nō potest, ob quod necessario inter ordines enumerabitur. iuxta tradita per Bartholom. Eunium in summa Armilla. in versicu. ordo. & clericus primæ tonsuræ ad hoc ut fori priuilegio gaudent, requiriatur ea de quibus nouissimè in concilio Tridentino Sesio. 23. capitu. 6. nullus. Tu regnola uide l'ragma. Regis Ferdinandi. incip. quem admodum. sub sub. de. cler. & diacono. filiu. & vide aliqua per Ioann. Anton. de Nigris. in exarag. an. clementina iep. ina. in versicu. tonsuram. num. 1. 1. de uita, & honestate clericorum.

H A E R I M I T A E.] quod hæreticæ fori priuilegio gaudent, & iudici seculari non subiaceant, videtur communis doctorum conclusio: quam tenuit imprimitus gloss. in capitu. qui vere. 17. quæstio. prima, per il-

lum textum, licet ex illo textu nihil aliud probaret ualeat nisi quod sit honore digni, ut ibi. ¶ Communis tamen doctorum sententia est quod per sonz ecclesiasticæ reputantur, & qd clericorum priuilegio gaudent, & fori voluit hoc gloria in capitu. nulla ratione, 93. distinctio. gloss. in l. prima, in uersicu. non possunt it, de ius docendo. Ange. in consil. 1. 1. arguo primo. colum. 6. & in authen. apud quos oport. caui dicere moxach. Anto. de Burrio. plene in capitu. secundo, extra de foro comp. Ioan. de Imol. in clem. 2. de præbend. Philipp. Franc. in capitu. indemnitatis. 5. c. tertium. no. 3. de elect. in 6. Idem Anto. de Burrio in consil. 9. colum. p. quod. 1. 2. versicu. Ad nouum bese considerandum, vbi assertit tales hæreticas sub episcopi obedientia esse, argum. capitu. al. iud. 1. quæstione prima, & quod repudiantur personæ ecclesiasticæ, & clericorum priuilegio gaudent, se nec etiam Cardinal. Zabarel. in clem. p. quod. 1. quæstione de sentent. excom. tenuerunt. Agdr. Sical. Francisc. de Arctio, & liely. in dicto capitu. 1. Cardinal. de Turre Cremon. in dicto capitu. qui uere. & Anton. Florenti. 1. 3. parte summe. titul. 1. 6. capitu. 1. 5. 4. & faciunt notata per Rotam in antiq. decisio. 1. 6. 7. nota quod mulieres ubi habent quod si mulieres viuant sine professionis obligatione, & in regula non approbata, quod sunt sub iudice ecclesiastico, simile notat. Philipp. Franc. in dicto. 5. c. ceterum. not. 3. & in effectu idem uidetur concludere Abb. Panor. in dicto capitu. cum monasterium. num. 3. dum assertit confundans opinionem gloss. quod non dicatur persona religiosa, ego etiam (dicit ipse) ita teneo, quod non sit persona religiosa, licet gaudent priuilegio ecclesiastico respectu fori, sine pecunia, & sic fateatur quo ad forum reputari religiosum, quod voluit etiam Ioannes de Firmino in tracta. de episcopo. libro. 1. colum. fina. versicu. Sexagesimo octavo quarto, & sequent Angel. de Clauai. & Bartholom. Eun. in summa eorum in versicu. hæretica, & ista sententia videatur communis. ¶ Licet Ioann. de Lignan. videatur sentire contrarium. in clem. per literas, de præbend. dicens quod sicut natu sunt laici, ita perseverant sub iurisdictione imperatoris. quæ sequitur est Stephan. Aufser. in apostoli ad Capell. Tholoi. in decisio. octaua, & nona. eos tamen repebat Nicol. Boem. in tractatu. de illatu & uita hæreticorum. numero decimo quarto, & ita concludo, licet male consentiat Belluga. hic. iub. 1. 8.

H O S P I T A L A R I I.] Feli. in c. 2. nu. 9. de for. comp. refert quosdam Modernos iba, qd hospitalarii sunt laici non subiuncti foro ecclesiastico, scilicet si sint clerici. Hoc certè quod videtur rû. diguum, quia quis dubitabit qd si hospitalarius erit clericus qd sub foro ecclesiastico subditus erit, & tunc illud potius vigore clericatus quam quod esset hospitalarius. sed dubium est quid in hospitalario laico. Dicas intrepide laico iudici subesse, nec religiosorum appellatione hospitalarios contineri, ipsi enim religiosi non sunt quales monachi. Ioh. Inn. c. in nostra. de sepult. refert, & sequitur Bald. in Margari. in versicu. templi. hospitalarii. n. poterit esse laicus etiam uxoratus. clem. quia contingit. de relig. D. Bar. in l. quod constitutu. s. de testam. mil. Card. in cle. 2. de præb. quinimmo etiam mulier poterit hospitalaria esse. uoluit Card. in cle. 1. 5. vt autem. q. 4. de relig. domi.

E X E M P T I.] Et iō exēpti à prælatis capi nequeūt. ut in cle. 1. 5. 1. ubi Card. de excess. prælat. exemptus. n. ipso facto de superioris iurisdictione dicitur exēptus. voluit Abb. Fanormitan. in capitu. cum dilectus. numero. 3. de religiosi. dom. & ideo cum sint Papæ subditæ debent maiori prærogativa viri, ipsi enim domini, vel Episcopi exempti in generali Concilio debent altiori loco sedere, ut est glossa in capitulo per tuas, ubi texus, de

K. maior. 1. 2.

majorita. & obe. sequitur Nicolaus Boer. in prima addit. ad Io. Monta. in tract. de author. magn. concil. num. 13. ¶ Exemptionis priuilegium non concedit Episcopus. ut in capit. 2. de excepc. prestat. neque Archiepiscopus. vt in capit. sicut eo. titul. Neque etiam legatus de latere. ut in c. sicut de confirmatio. vti. vel in c. il. sed ad solum summum Pontificem talis concessio pertinet. vt not. g. oss. & doct. in capit. 1. de priuileg. in 6. ¶ Exemptus ratione loci. delinquendo extra locum exemptum puniri poterit ab ordinario loci delicti. Angel. de Claua. in summa. in verbi. exemplis. nu. 1. ¶ Et si fuerit quis exemptus etiam ratione personae. puta ob nobilitatem iuxta norata. in L. non tantum. S. Illeibus. ybi Nicol. de Nesp. ff. de excus. tuto. vel puta quia essent familiares. aut curiales domini Sumini Pontificis. non ideo erit exemptus ratione delicti. vel contractus. ut in dicto cap. 1. de priuileg. in 6. Bartol. in l. beneficium. nu. 5. ff. de const. l. princip. facit logiam distinctionem. quam videt ne hic transcribam Cardi. in clem. 1. q. 3. de otti. ordi. Clauaf. in summa in verbis. exemplis. num. 8. & vide notabiliter Roland. a Valle. in const. 24. in causa proposito. per totum volum. 2. Io. Milleus in Praxi crimi. S. uniuersis. sub uerb. Modo non laboret. num. 17. fol. 65. in paruis. Philipp. Franc. in d. c. 1. in princip. de priuileg. in 6. & Didacus Couarru. practic. quæstio. cap. 1. num. 5. versic. tertio iure uerum esse. et in delictis maioribus. ubi timetur fuga exemptus capi potest ab ordinario. & remitti. Feli. in capi. licet. colum. 3. uerbi. demum. de for. comp. ¶ Et tales excepti licet sint ab ordinarii iurisdictione. non tamen sunt excepti ab obsequio reuerentiali. Doct. in cap. uenerabilis. de censib. Imo. & Alex. in l. Alia. S. eleganter. ff. solito matr. & in l. sed si hoc. S. patronum. ff. de in ius uoc. L. si non fortis. S. libertus. ff. de cond. indeo. l. f. in fin. C. de honis liber. ¶ Etiam si resultant episcopo. uel archiepiscopo non poterunt ab eis puniri. sed cogendi erunt per superiorem. Card. in clem. finali. quæstio. ulti. de priuilegiis. Si tamen priuilegiis abutentur poterunt ab ordinario puniri. clem. 2. S. f. ubi Cardina. de pœnit. & remission. ¶ Nec excepta iurisdictione cuiuslibet ordinarii erunt excepti a iurisdictione delegati. Ioann. Andre. capitulo primo. de priuileg. in texto. in Nouella. Abb. Panormita. in capitulo. grane. numero quinto. de officio ordi. ¶ Et delinquens non ut exemptus sed ut alius. puta monachus est exemptus. factus est prior monasterij non excepti. si deliquit ut prior punitur ab ordinario. ut in dicto cap. 1. 5. f. de priuileg. in 6. cuius vigore alias nrm facrum cõciliu Neapolitanu decreuit. quod licet Neapolitanu non possint cõueniri nisi Neapoli. secus tamen si quis Neapolitanus deliquerit uero. non enim reputabitur exceptus. sed punietur ab alio ratione delicti ordinario. ita Antonius Capiccius in decisio. Neapo. 59. in causa magnifici Ioannis Andreæ Caraccioli. nu. 1. & 2. ¶ Et afferens se esse exceptum debet probare. quia quilibet presumitur subditus. Innoc. in cap. ex parte. de uerbo. signif. Ludo. Rom. in l. ex quaunque. ff. si quis in ius uoc. non iterit. & Panor. in c. 1. nu. 13. de offi. ordi. in c. accepimus. nu. 4. extra. de priuileg. ¶ Quibus uerbis fiat exemptionis priuilegium Cepolla cautel. 116. non nulli. Panor. in dicto. c. accep. ius. numer. 2. de priuileg. & Franciscus Marcus in decisione Delphinali. 529. num. 10. volum. 1.

S. PROBEMVS.] Nollus dabium quod Belluga hic salua eius pace voluit placere regi. concludendo ualeare consuetudinem. & præscriptionem. quod Rex cognoscat de exceptis. Tu fatearis versi esse in cõtrariu. quod talis cõsuetudo non ualeat. nec præscriptio. ¶ Primò præ supponendum est à iure diuino statutum esse. ut personæ ecclesiastice. & clerici iudicibus secularibus non

subiaceant. patet Zaccharie. c. 2. q. uos tangit rāgit pupilam oculi mei. & habetur in capitu. acculatio. il primo. secunda. quæstione septima. ubi episcopi à Deo iure iudicandi. & alibi Propheta. Nolite tangere Christos meos. & in prophetis meis nolite malignari. statim enim quod quis ad sacerdotalem peruenit ordinem. in domini sortem. famulatumque transflatus dicitur. cap. cui portio. 12. q. 1. ob quod quilibet sacerdos dignior. & superior dicitur quilibet seculari dignitate. etiam si regia. uel Imperiali præfugeat. ut not. in capitu. duo sunt. 96. distincti. od quod abique alio multiloquio concludo nullo tempore dubitatum suisse cognitionem clericorum de iure diuino. ac de præcepto domini ad ecclesiasticorum iudicium cognitionem pœnitius spectante. ac spectare. & dicam infra. Ob quod descendeo ad firmam conclusionem hic supra propositam. contra opinionem Bellugæ hic. ¶ Primo arguo sic. nulli dubium est exemptionis priuilegium quod à summo Pontifice. alicui clero. prelato. uel episcopo. aut cuiuspiam sacerdotali ordini annexo. concedi ob fauorem ipsius. cui priuilegium conceditur. nec quempiam alium in superiori cognoscatur præter ipsum summum Romanum Pontificem. fauor que negari nequit. & patet ad sensum quod maiori gaudet prærogativa qui vnius subiaceat imperio. quam qui duorum pluriumque. potestque minus in iudicio vexari quis apud Pontificem apud quem sola factorum veritas exigitur. quam apud alios forte inferiores. apud quos hominum litibus. & calumniis posset quis prægrauari. & grauiorib. sumptib. affici. ideoq; si priuilegium eis favorabile esset exemptionis etiam quoad alioecclesiasticos iudices. quantominus eis redundaret in odium. si subditi essent Principi seculari. contra not. in l. quod fauore. ff. de legi. ¶ Secundo dico quod distincta est iurisdiction. ut Imperator. & Principes secularis secularibus. Pontifex. eiusque ministri spiritualib. & clericis. c. cum ad uerum. 96. distin. illas enim Deus distinxit. vt nūq; clerici fuerint de laicoru iurisdictione. immo prohibets clericum coram laico trahi. nō dicitur ius nouu ponere. quia ita à principio fuit. voluit Bald. in authen. Statuimus. in princ. C. de epis. & cle. Ale. in const. 8. videretur. col. 1. vol. 1. & voluit ipse Belluga in princ. huius. S. & placuit etiam Do. Roland. à Valle in const. 4. in causa inquisitionis. nu. 7. vol. 1. ob quod sequitur (circumscripsi) etiam exemptionis priuilegio) q; quilibet Princeps. & iudex secularis posset tota ecclesia sicut iurisdictionem. & confundere. & sibi ascribere. & ecclesiasticis iudicib. tollere. quod & tenuit multosal legans D. Francisc. Viuus in trac. comm. op. in litera c. S. 8. lib. 1. & D. de Rota in antiq. decis. S. 40. vtrum ualeat. ¶ Tertio inde sequitur q; cum potestas super clericos ecclasiasticis prelatis sit à diuino iure statuta. vt supra dictu est. & per totu à seculari iudicio sine excepti. vt est in c. si Imperator. ubi gloss. in uerb. & discuti. 96. dist. gl. in c. q. q. de censib. in 6. ob id non solu episcopi. archiepi. sed nec summus Pontifex potest se Imperatoris iurisdictioni submittere. nec potest clericoru causas laicis supponere iudicib. Io. Andr. in c. Ecclæsia sanctæ Mariz. vbi Panor. nu. 6. de const. Oldrad. in const. 8. 3. Innoc. in c. 2. vbi etiam Abb. Panor. & Feli. de maio. & obed. & tenuit Cardi. Zabar. in cap. perpendimus. in princ. de sen. excomm. Ludo. Roma. in singul. 4. 6. Sed an Papa. Benedic. Canophylus. in tract. de priuileg. Ecclesiasticarum person. tit. de for. comp. priuileg. 1. & voluit Cardi. Sancti dixit in tract. de potestat. Papæ. q. 25. sine enim maxima causa nō potest Papa laicis super clericos potestatē tribuere. Panor. in c. proposuit. nu. 14. de concess. præb. & in cap. literas. nu. 14. de restit. spoliato. vnde non potest etiam uolens Papa ea. quæ sunt de iure diuino tollere. aut contra statuta

statuta domini. Se apostolorum leges condere, ut in ea sunt quidam, & seq. 25. q. 1. & uoluit Abb. Panor. in cap. 1. S. una uero. nu. 1. extra de summa trinit. & fid. Catho. quinimmo Pontifex contra diuinam legem condens constitutionem, dicitur potius errare, quam legem condere, idem Panormita in c. qualiter, & quando. el secundo nu. 2. de accus. inquit alia Papz dici nequeat, cur ita facis, voluit idem Abb. in capitu. inter corporalia. num. 22. de transact. ergo si non posset expresse hoc Pontifex facere, quanto minus tacit. e. cum taciti expressio; eadē sit vis. iuribus vulga. & hoc etiam tenuerunt Andr. Alci. in c. cum non ad homine. in princ. de Iud. Ioan. Baptista Viliz. 0000. in tract. opin. commun. S. clerici. nu. 69. D. Petrus Foller. in Conf. Regni sub rub. de episcop. & cleri. S. de personis clericorum. nu. 8. Didacus de Couar. prae. quæst. c. 3. Benedict. Capra in regulis cōclu. 1. 5. in prin. cip. Nicol. Euerardus in confil. 4. per totū. & Alphonsus Alvarez olim in regno Neap. in regia Camera Præsidēs in Spec. Rom. Pontif. c. 35. Jacob. Concenat. quæstio. iuris lib. 2. c. 19. per totū. Ferdinandus Vasonius Hispan. in tract. de succesi. parte. 1. lib. 1. S. 10. & parte. 1. lib. 3. S. 22. limi. 17. nu. 58. & voluit nouissime D. Franciscus Burfatus. in confil. 4. traditum est. num. 2. volum. primo, ubi assertit communem illa esse sententiam. ¶ Quarto ut paxime dictum est, summus Pontifex non potest se iurisdictioni Imperatoris, aut alterius secularis submittere: cōcessa autem exēptione alicui prælato, uel clericu, iurisdictionem sibi reseruat cognoscēdi in exemptum, & ideo si per consuetudinem clericu exempti, ex tacito Papz consensu, cognoscerentur à seculari, potestas illa suprema sibi reserata tacitè concederetur principi seculari, & sic suam iurisdictionem seque submitteret illi seculari, quod esse nequit per notata in Io. Andr. in dicto capitulo, ecclesiæ sanctæ Mariz, & per Cardi. in dicto capitulo, perpendimus, & alios supra allegatos. ¶ Quinto seque retur maximum inconveniens, quod statim quod factum esset alicui exemptionis priuilegium, credendo Pontifex iurisdictionem suam esse in exemptum, si præcepis secularis ob consuetudinem in eum cognosceret, sequeretur nullo vñquam tempore exemptos prælatos ad Pontificis maximi amplius iurisdictionem reuerteratos, & sic paulatim tota in exemptionis iudicaria potesta exueretur, quod uti absonum, & absurdum, dicendum non est. nam absurdum. ff. de operis libertorum, ¶ Sexto nulli dubium, mitius agi cum iudicibus ecclesiasticis, quam cum secularibus, qui plerumque rigidiores sunt, & clericis maximè infesti. cap. laicos, & capitulo. laici. 2. q. 7. indecorum enim & contra iuris præcepta esset clericos a laicis indicari. capitulo. nullus. capitulo. si diligenti. de foro compe. & uoluit Do. Jo. Piccardus inter confila. D. Iacobi Menoch. confil. 5. dubia. num. 104. vo. Ju. 1. ergo melius erit remota cōsuetudine vt magis infesta, exemptos à proprio ecclesiastico iudicari, quam à Rege. ¶ Septimo, non refragatur allegata consuetudo ex quo illa consuetudines amplectuntur, quæ ecclesiæ non sunt onerosæ, quæ tamen ecclesiæ onerant tollendæ, ac refecandæ sunt c. omnia: alia. 1. dist. & in c. vt constituantur. 5. o. dist. & uoluit D. Petrus Folle. in praeti. crimin. canon. parte 1. c. 1. num. 86. sed sic est, q. si in exemptionis prælatos consuetudo iurisdictionem tribueret principi, ac Regi seculari, onus esset ecclesiæ, tollendo ei cognitionem: ergo talis consuetudo nulla est, sed pœnitius reijienda. ¶ Octavo consuetudo ecclesiæ nocia uix non tener, capitulo. 1. de consuetud. sed sic est quod talis consuetudo expresse esset ecclesiæ nocia, cum tollat iurisdictionem sibi ipsi debitam, & tradat seculari, ergo. ¶ Nono non ualeat consuetudo per quam manus principis, uel superioris ligantur, ut in casu isto li-